20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736 Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1265 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DEYSE LUCIA FERREIRA DA COSTA, Id.
Funcional nº 54195700/2, ocupante do cargo de MEDICO, lo tada
no Hospital Regional - Abelardo Santos, 180 (cento e oitenta)
dias de licença à maternidade, no período de 04 de Outubro de
2018 a 01 de Abril de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 04 de Outubro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1283 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 14399;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SILMARA LETICIA BRITO PORTO, Id.
Funcional nº 5900724/1, ocupante do cargo de TECNICO
DE ENFERMAGEM, lo tada na 9º Centro Regional de Saúde –
Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade,
no período de 15 de Setembro de 2018 a 13 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 15 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1284 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 14507;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARCELLE DOS SANTOS PINHEIRO, Id.
Funcional nº 57207849/1, ocupante do cargo de TECNICO DE
ENFERMAGEM, lo tada na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II,
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período
de 23 de Setembro de 2018 a 21 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 23 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 1285 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no
CRM sob o nº. 968603;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SHEYLA BENTES CARDOSO, Id. Funcional
nº 5901716/1, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM,
lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 180 (cento
e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 26 de
Setembro de 2018 a 24 de Março de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a data de 26 de Setembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em
07.11.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 380509

ERRATA
.

ERRATA DE AVISO  DE REABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO 154/SESPA/2018
No D.O.E. 33.733 de 05/11/2018, que publicou a AVISO DE
REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 154/SESPA/2018.
Publicação nº 378828.
ONDE SE LÊ:
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/
SESPA/2018.
LEIA-SE:
AVISO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/
SESPA/2017.
Em, 07 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 380757

CONTRATO
.

Contrato Nº 119/2018 – ARP nº 157/2017 e PE nº
513/2017/UFG-GO - Processo nº 2018/355671.
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares (Foco Cirúrgico
LED de Teto-Duplex M1LE-M1LE- item 1) visando atender as
necessidades do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos e Hospital
Estadual de Capanema, proveniente da adesão à Ata de Registro
de Preços nº 513/2017.
Data da Assinatura: 07/11/2018
Vigência: 07/11/2018 à 06/11/2019.
Valor global: R$ 315.000,00.
Orçamento: Atividade: 908289/907582; Fonte de Recurso:
0303/0130; Natureza de Despesa: 449052.
Contratado: SALK MEDICAL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA-EPP
Endereço: Rod. dos Minérios nº 403, Barracão 01 A, Jardim
Monterrey – Almirante Tamandaré – Paraná
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 380789

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/SESPA/2018
PROCESSO Nº: 2018/256856.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de urgência
do medicamento (PEGVISOMANTO 10MG), para atender as
necessidades da paciente Nathalie Mourão Carneiro, por meio da
Ação Civil Publica nº 0017380-29.2016.8.14.0028.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: CM HOSPITALAR S.A. (MAFRA)
CNPJ: 12.420.164/0009-04
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-36.856,80 (trinta e seis mil, oitocentos e
cinquenta e seis reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Em, 07 de novembro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 380416

.

.

APOSTILAMENTO
.

A P O S T I L A
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 489/ 18.08.2014 de CONCEDER,
publicada no DOE nº 32.713 de 26.08.2014, de PAULO ROBERTO
ESTUMANO BELTRÃO, para fi ns de regularização, o Triênio.
Onde se lê: triênio de 02.07.1990 a 01.07.1993.
Leia-se: triênio de 02.07.1996 a 01.07.1999.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 01.11.2018.
A P O S T I L A
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 61/ 27.01.2015 de CONCEDER,
publicada no DOE nº 32.822 de 04.02.2015, PAULO ROBERTO
ESTUMANO BELTRÃO, para fi ns de regularização, o Triênio.
Onde se lê: triênio de 02.07.1993 a 01.07.1996.
Leia-se: triênio de 02.07.1999 a 01.07.2002.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 01.11.2018.
A P O S T I L A
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 053/ 15.01.2016 de DETERMI-
NAR, publicada no DOE nº 33.053 de 21.01.2016, de PAULO
ROBERTO ESTUMANO BELTRÃO, para fi ns de regularização, o
Triênio.
Onde se lê: triênio de 02.07.1993 a 01.07.1996.
Leia-se: triênio de 02.07.1999 a 01.07.2002.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 01.11.2018.

A P O S T I L A
Fica retifi cado na PORTARIA Nº 686/ 24.08.2016 de CONCEDER,
publicada no DOE nº 33.205 de 05.09.2016, PAULO ROBERTO
ESTUMANO BELTRÃO, para fi ns de regularização, o Triênio.
Onde se lê: triênio de 02.07.1996 a 01.07.1999.
Leia-se: triênio de 02.07.2002 a 01.07.2005.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Em: 01.11.2018.
Ana Célia Souza Rosas.
Chefe da Gerência de Direitos e Vantagens.

Protocolo: 380780

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 4100 de 17 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 05/11/2018 A 09/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
555899001 / CARMEM ALIANDRA FREIRE DE SÁ / 567.552.442-87
0502509 / LUIZ CARLOS SOARES PEREIRA / 247.808.472-49
OBJETIVO: REALIZAR, SUPERVISÃO E MONITORAMENTO DE
CHAGAS, FLUXO DE INFORMAÇÃO DO SISTEMA  DO SINAN,
INVESTIGAÇÃO DE SURTO E DIAGNÓSTICO DE DCA, NO
MUNICÍPIO DE ACARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4101 de 17 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ACARÁ
PERÍODO: DE 05/11/2018 A 09/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0502762 / JOSE BORGES ARAUJO FERREIRA ALENCAR /
108.047.732-20
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR,
SUPERVISÃO E MONITORAMENTO DE CHAGAS, FLUXO DE
INFORMAÇÃO DO SISTEMA  DO SINAN, INVESTIGAÇÃO DE
SURTO E DIAGNÓSTICO DE DCA, NO MUNICÍPIO DE ACARÁ.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4102 de 17 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 05/11/2018 A 09/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
541826533 / GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA /
567.956.102-68
0000 / SILVIA RODRIGUES DE SANTA HELENA CORRÊA /
260.211.532-00
OBJETIVO: REALIZAR OFICINA DE IMPLANTAÇÃO E
IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DA ACADEMIA
DA SAÚDE, PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA - PSE, PROGRAMA
DE TRATAMENTO PARA CESSAÇÃO DO TABAGISMO NO SUS, NO
MUNICÍPIO DE ALTAMIRA/PA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4103 de 17 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 05/11/2018 A 09/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54189539/1 / IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA SILVA /
245.945.472-49
119440/1 / JOSE GUILHERME DE ARRUDA MOURA / 118.306.382-20
OBJETIVO: REALIZAR  MONITORAMENTO DA POLITICA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO PNAN, PROGRAMA
BOLSA FAMILIA- PBF E E PROGRAMA MELHOR EM CASA NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4104 de 17 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PARAUAPEBAS
PERÍODO: DE 05/11/2018 A 09/11/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
272051051 / RUBENS DA SILVA SANTOS / 354.382.402-30
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR
MONITORAMENTO DA POLITICA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
E NUTRIÇÃO PNAN, PROGRAMA BOLSA FAMILIA- PBF E E
PROGRAMA MELHOR EM CASA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 4105 de 17 de Outubro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: DE 05/11/2018 A 09/11/2018